*De Germanorum pollicitatione Regi facta, & de duobus Germanis qui mindundi ad Ducem venere.*

### C A P V T V.

**R**EDEM sic afflictum affectumq; Germanorum primores conueniunt, bono animo esse, deque suo regno bene sperare iubent, pollicentur se die postero negotiū suscepturos, effecturosque quod aliorum ignavia non esset factum, ac tradituros se per manus urbem cum suis ciuibus, vt se de illorum sanguine ad satietatem vīque vlcisceretur. His pollicitationibus recreatus refectusque Rex, illis gratias agit, illorum fidei fortitudinique se atque fortunas suas commendat. Re omni perdita, & complorata, quicquid acquisierit in illorum potestate futurum pollicetur. Igitur Albanus, cum cerneret hostes intermissa pugna secedere, quasi vīctor, vtq; suos animaret, alienisq; terorem incuteret, iubet tympana cum cymbalis tintinnabulisque pulsari, tubas, cornuaque, ingensque classicum edere, & quasi

quasi victos ac fugientes clamoribus prosequi. Sed ante aquam in prætorium se ille recipere, murorum interrupta minasque inuisit, ac refici instaurari que iubet, fossas & pomaria eruderari, mœnia quoque eo diligentius adseruari, quo proprius hostes essent, atque male gestæ rei pudore magis iratos. Vulneratos deinde consolatur, fortis laudat, atque omnes comiter benigneque affatur. Die insequenti, qui fuit Christo à mortuis resurgentí dicitus, Hispani pro mœnibus in procinctu armati stetere, expectantes Germanos acris quam in hesterna oppugnatione incessuros. Sed cum ad multam diem omnia in castris quieta vidissent, in alias curas animum conuertere. Alii munitiones reficere, alii arma insibulari, præpilare hastas, spicula producere. Pars iuuenum quæ pugnandi erat audior, portis erumpit, pugnasque tumultuarias conserit. Erant inter eos ex Hispani Regis amicis & familiari bus, Ioannes Albion ex Tarragonensi prouincia eques auratus, qui sclopetariæ glan-dis ictu per fossus subito corruit, magnumq; moriens amicis quos habebat quamplurimos, desiderium sui reliquit. Primis deinde tenebris ecce duo ex Germanorum primoribus, tibi cine militari prævio, ad Nauariensis Comestabilis stationem recta tendunt, velle se cum duce commentari non nihil dicunt, quod in rem communem exercitus vttiusq; foret. Al- banus quamquam statuerat nullam conditionem audire quæ ab hostibus offerretur, iubet tamen illos admitti, atque dicendi quid sibi velint facultatem dat. Tunc alter illorum qui procacior videbatur, huiusmodi sermonem habuit. Credo ego, clarissime Dux, Germanorum mores, ex quorum numero nos sumus, dignationi tuæ notos esse, qui tametsi non si- bi, sed illis militent, à quibus sint mercede conducti, non tamen fide minori ac diligentia bella gerant, quam si aut de imperio, aut de suo capite res ageretur. Venimus huc ad octo armatorum millia virorum conducti à Rege Gallorum in auxilium Nauariae Regis. Quem maioribus Regis vestri viribus regno pulsum, viribus quoque restitui vult Gallorum Rex, cuius causa regnum amiserat. Quod vero antehac multa sunt facta quæ Regis vestri ma-iestatem offendunt, id nobis displiceret, sed non aliter fieri potuit, quam factum est. Nunc vero cum res in eo sit articulo, vt Hispanorum audacia cum suo duce peccas suæ peruica- ciaæ mox sit luitura, venimus rogatum atque admonitū, ne velitis experiri extrema illa quæ victi a victoribus armatis iratisque perpeti consueuerunt. Nam quid spei reliquum est His-panis numero paucis, fame confectis, muro, fossa, valloque nudatis, omnique auxilio de-stitutis, contra Germanorum tot phalanges armis instructas, corpore vegetas, atque in hoc deuotas, vt aut rem inchoatam efficiant, aut obstinate mortem oppetant? Suscepimus ve- ro legationis hoc munus non cuiusquam iussu, sed sponte nostra, vt animum nostrum vo- bis declaremus, & quod nos in simili fortuna positi faceremus. Quid illud esset quispiam diceret: nimis in cederemus tempori, atque victori herbam porrigentes veniam petere- mus. Quo in statu res vestræ sint, videtis, quæ vos pericula manecant, circumspicitis. Una salutis spes reliqua est vobis, si vos sine villa conditione victoris arbitrio dedideritis. Mi- tes atque benigni sunt duces nostri, ex fortuna sua metentur vestram, omne ius belli vobis remittent, atque incolumes abire sinent, armis tantum aliisque ornamenti spoliatos, quæ vobis etiam (ea est illorum mansuetudo) forte condonassent, nisi in prædam manubiasq; Germanorum iampridem fuissent ab ipso Rege designata.

*De Ducus responso Germanis dato, & de obſidione relinguenda Gallo-  
rum confilium.*

### C A P V T V I.

**A**TQVÌ Dux noster, tametsi erat natura placidus, atque in eptiarum huiusmodi con- temptor ac derisor potius, subiratus tamen his Germani verbis, Vana, inquit, spes vos, ô Germani, tenet, qui ex animo vestro putatis Hispanos, nisi cibo potuque ad satietatem usque refectos, languidius armata tractare. Nesciebatis Hispanos in fame similes esse lupis, quos improba ventris exegit cæcos rabies, per ignes, per tela, per hostes, cibū, si desit, qua- rere? Quod si numero pauciores, fameque debilitatos, atque hostium cæde fessos, interceptisque muris nudatos nos putabatis, cur cessatis hodie occasionem arripere, sociisque vestris cæsis, fusis, fugatisque operi ferre, atque in oppugnationem inchoatam succedere? cum præsertim bona diei pars supereslet, in qua possetis auaritiaæ vestræ cupiditatem ex- plere. Quod si feriata vobis hæc dies fuit, crastina experiri potestis, an Hispanos vires de- fecerint, idque vt faciatis rogo vos, sitisque primi, in quos, quicquid virium nobis re- stat, effundamus. Hinanque co-militones mei dedignantur iam ignaos hostes sibi da- ri, neque præberi materiam, vnde possint egrégium aliquod facinus edere. In hæc ver- ba illos dimisit, interminatus ne posthac, aut illi, aut alias quisquam huiusmodi nugas ad- se perfec-

se perferant, sed aut veniant armati perfidiæ suæ pœnas luituri, aut vieti supplicesque à viatoribus veniam petentes. Nam quod egregius Poeta de populo Rom. scriptum reliquit, Hispani possunt sibi iustius usurpare:

*Parcere subiectis, & debellare superbos.*

Hoc responso ducis tristes, ac demissō animo Germani in castra redeunt, Hispanorumq; alacritatem vigoremque animi sociis exponunt. Fames interea magna, magisque indies extra intraque muros crescere, utrosque cogebat armis decertare, atque finem bello imponere, sed Regem acrius urgebat, quem non modo commeatus & pecunia deficiebat, quod hyems impotentia instabat, verum etiam quod ingentes copiæ ab Hispano Rego mittebantur, quæ suppetias Albano duci ferrent: quæ si lemel intra urbem reciperentur, omnis spes suain ventos esset abitura. Supplex itaque Germanos rogat, ut stent promissis, fidem feruent, nihil spei sibi iam esse relictum nisi in illorum fortitudine, hostium spolia ciuiumq; bona illorum potestati tradit, protestatur nihil sibi ex ea victoria nisi sanguinem ciuium expetere. Pœnituit Germanos tam temere operam suam fuisse pollicitos, tamque arduum ac difficile negocium suscepisse, puduit tamen illos promissa non reddere. Respondent itaque perendinum in diem urbem captam se per manus illi tradituros, automnes ad vnum in medio opere pulchram mortem obituros. Huius tam perniciose pollicitationis Dominus Paliza factus certior, in tabernacula Germanorum tendit, illorumque præfectos ac centuriones in vincula coniicit, atque insuper ignominiosis verbis increpat, quod se inconsulto rem tam inconsideratam improuisamq; attentarent, vnde non solum ipsi miserabiliter & digne perituri essent, sed & suo duci imprudentiae, atque rei ma'egestæ notam inurerent. Quod si tale aliquid posthac vnuquam admiserint, per Galli Principis genium iurat, se in iplos capitaliter animaduersurum. Deinde in Regis prætorium tendit, quem cum se pugnæ aptantem offendisset, acerbius quam regia dignitas sustineret, increpat illum, temeritatisque illi crimen obiicit, quippe qui tetet in cassum vires effundere, atque florētissimas copias internectioni hostibus dedere. Quod si tam præceps animi & consilii erat, ut suum tempus fortunamque non agnosceret, idque penitus volebat, ut rei perdite se suosque omnes adderet, se tamen non passurum, ut exercitum sibi à Rege commissum hostibus sine causa trucidandum obiceret. Sed neque censebat diutius in obsidione permanendum, cum iam hyems impenderet, famesque indies cresceret, nec esset vnde commeatus in castra satis commode comportari posset. Multi sermones cum Rege Regisque familiaribus in hac disputatione consumpti sunt. Sed Rex tandem inuitus cessit consilio Dom. Palizæ, placuitque postridie obsidionem soluere, & sub primam lucem va- sa conclamare, signaque tollere.

*Quod Galli soluta obsidione discedunt, quo die Dux Tricensis cum auxiliariis copiis venit.*

### C A P V T V I I .

IGITVR nocte in sequenti à quarta vigilia, dum tormenta machinæque carris aptantur, binæ acies factæ ex omni equitatu peditatuque, quasi ad pugnam paratae in procinctu steterunt. Principio nostri putarunt Gallos se ad oppugnationem parare, quam erecto & alaci animo expectabant, sed cum illos vidissent in diuersum paulatim secedere, omnes subito portis ruinisque murorum erumpunt, hostesque in sequentes ad pugnam lacessunt. At illi relicta machinarum parte, & quicquid exercitus inuallidum, vulneribusq; aut morbo confectum erat, negligentes, compositis ordinibus beneficio noctis se in tutu receperunt, finemque insequendi nostri imposuere, qui propterea quod pauciores erant, & perturbatis ordinibus, quantum quisque poterat, hostes insequerantur, ne quid detrimenti per noctis tenebras paterentur, in urbem sunt regressi: id quod gestum pridie calendas Decembris, qui est diuini Andreæ nomine relatus in fastos. Postridie vero huius diei prima luce Galli copias suas in ordinem redegerunt, steteruntque in procinctu quasi pugnaturi, siue ut suos aberrantes ex fugâ recipieren, aut si nostri persequerentur, ut pugnarent, si ex loci opportunitate facultas daretur, vel ut tutiores in fines suos abiarent. Eodem die paulo ante solis occasum Dux Tricensis cum auxiliariis copiis ad urbem accessit, erant in comitatu illius regalis ministerii Præses, quem diximus Reginæ pontem insedisse, Dux Se cobriensis Hispani Regis fratri patruelis, Dux à Villa formosa, Dux Lunensis, Marchio Aquilarius, Comes ab Acuto monte, Comes à Ripa Gorza, & reliqua fere omnis regalis curia iuuentus. Quos sequebantur equites mille quingenti, armis, auro, purpura que fulgentes. Peditum vero generis omnis armaturæ numerus fuit sex millium, quos

ductabant Gometius Buitronus. Martinusque Auindanius, & Rengiphus. Crescebantides auxilium quod ad Reginæ pontem cogebatur. Sed Dux veritus, ne nostri fame, vulneribus, morbis, vigiliis, laboribusque confecti, Gallorum vegetam atque recentem multitudinem sustinere diutius non possent, cum præsentibus copiis, atq; quam maximo potest commeatu, in auxilium properat. Cuius aduentus et si omnibus in commune fuit iucundus, ciuib; tamen longe magis, qui Regis irati sœ uitiam in se domosque suas pertimescabant: Albano tamen Duci non satis constabat, fuerit ne gratus, an potius molestus. Dolebat namque solidam sibi gloriam eripi, quam nemo cum altero quo cunque libenter patitur esse communem: quique animi magnitudine præcellunt, libentius se fortunæ periculis exponunt, quam rei bene gerendæ gloriam cum altero participant. Itaque sepe Ducem Triciensem per literas & nuncios hortatus est, ne ferret suppetias, ni accersitus, sibi satis præsidii esse, non solum ad propulsandas ex vrbe hostium oppugnationes, sed etiam ad erumpendum, atque medio campo collatis signis configendum. Hos animos illi dabant Hispaniæ lumina, quæ in suo erant comitatu, & qui maioribus sepe rebus non solum interfuerere, sed etiam præfuerunt: atque in primis duo fulmina belli, Antonius Fonseca quæstor maximus, & Caucensium & Alaheiorum dominus Ferdinandus à Vega Cōmandarius maximus à Castella. nam alter à Legione Germanica tantum huic negocio interfuit. Coronarii quoque Centurionum præfecti Villalbanus & Rengiphus, quorum opera compluribus aliis in rebus fuit insignis, sibi ipsis hoc tempore non defuerunt. Sed neque Petrus Lupides Patellanus cum gentili suo Ioanne Patellano, Ludouicus quoque à Cor-duba Comarensis Marchionis filius, atque alter Ludouicus à Cauta, Petrus & Ioannes ambo à Cunta cognominati, Iacobus Rogius, atque eodem cognométo Rodericus Diaz, Petrus Manricus, & Manricus quoque Garsias Comitis Ossormini filius, Iacobus Merulus Ioannis filius animos atque nomeñ cognomenq; aut referens, Ioannes & Garsias vterque à Vuloa cognominati, Comestabilis, Nauariensis, Francus Bramontanus, Ioannes Carrenus, Alphonsus Carillus, Petrus à Tapia, Ioannes à Castella, Aluarus à Luna, Iacobus à Vera, Sanctius à Leiua, Manuel Benuidius. Nam quid ego Petrum Marchionem à Villafranca magni ducis filium inter cæteros memorem? qui per vestigia patris idem hoc tempore filebitur, atque alias meritis laudibus non fraudabitur. Quid alios complures eiusdem ordinis viros? quos infinitum erat memorare, quorum fiducia nihil erat quod magnanimus Dux sibi non polliceretur, victoram ex hostibus maxime, quam præ manibus habebat. Vt cunque tamen erat animatus, agit hospitem lætum, Duce mque aduentatem longe ab oppidi portis excipit, atque data acceptaque salute in templū Misericordiæ, quod erat extra muros, quam honorificentissime potest, illum collocat. Copias vero auxiliares eadem castrametari iubet, qua paulo ante Germani insederant. Hic dies, quo & Galli soluerunt obsidionem, & auxilium nostris superuenit, fuit calendarum Decembri.

*Quo pacto Galli in fugam conuersti, iterum urbem obsidione cingere simulant, deque nuncio perfeciales ab illis missis, ducum nostrorum responsō.*

#### C A P V T VII I.

**P**OSTRIDIÆ vero eiusdem diei, Galli qui nostris in sequentibus trans fluminis pôtem se in loca tutiora receperant, prima luce in campo radicibus montium adiacente cohortibus ordinatis apparuerunt. Cumq; iam ab vrbe quatuor millibus passuum abessent, nostri que putarent, illos nihil nisi de canendo receptui cogitare, derepente vrbem versus redierunt, incertum qua ex causa. Sed quia trahas, claustraque, & carros præmisserat, non erat dubium, illos substituisse primum, ac deinde regressos, vt sui exercitus reliquias colligerent, atque præcedentium impedimentorum terga redderent cætiora. Interim Dux noster non cessat Bardulos, & Vascones, Cantabrosque exhortari per nuncios, vt vias corruptant, atque arborum rami fossisque & aggeribus faciant imperuias, atque hostes fame ac frigore confectos ex superiori loco incesserent. Sed Galli cum intellegent nostros non esse numero parés ad decertandum Marte dubio, puderetque illos huius belli principio magna pollicitos, nunc inglorios abiectosque discedere, decreuerunt subsistere. Atque vt velamen aliquod pudori prætenderent, disponunt acies, cohortesque in ordinem redigunt, mittuntque feciales ad Duces nostros, qui decernendi locum tempusque indicant, quod ipsum fuit argumento, illos non militum numero, non animi robore, non vlla alia re, quam commeatus victusque penuria ab vrbi obsidione destitisse. Ad hanc fecialium contestationem vterque Dux alterum rogarat, vt respondeat, comiterque in collegam partes

partes suas reicit. Sed vicit tandem Albani Duxis urbanitas. Erat autem Dux Triciensis, cum de rebus bellicis ageretur, paulo liberior, ne dicam iactantiores. is cum alias multa facete & ex more suo solitus esset arroganter dicere, in expeditionis huius initio, duo potissimum illius dictoria circumferuntur. Nam cum Gallorum Rex Hispanorum paupertatem exprobrans diceret, Non amplius illos in hoc bello duraturos, quam dum emendatae stipes stipendio militum soluendo sufficerent (hoc male salsus Rex dicebat, alludens ad pecunias, quæ ex sedis apostolicæ indulgentiis ad bellum Mauritani sumptus exigebantur) Quid, inquit Triciensis Dux, nostra refert, armis an calathis hostium ora contundamus? Calathis namque solent mendici stipes, frustæ, & quadras panis rogatas excipere. Cumq; illi rursus Albani Dux auxilio proficisciendi Rex noster multa benigne polliceretur, seque summis lurum non solum copias commeatumque rerum omnium quæ sunt ad bellum necessariae, sed etiam pecunias stipendio militibus persoluendo necessarias, cepit subcinere carmen illud quod est in ore omnium: *Vamos nos dixo el mi Tio a Paris essa ciudad. Ac si diceret, nisi me copiae militum, commeatus, stipendiaque deficiant, nulla per me mora erit, quin victor Parisis usque perueniam. Igitur nunc libertate usus feccialibus respondet, se non ea causa venisse, neque id sibi à Principe a quo mittebatur, mandatum ut collatis signis decerneret, sed ad hoc tantum, ut obsecram urbem firmiori praesidio muniret. Neque enim, inquit, de eo nunc certamen est, ut exercitus medio in campo sit armis superior, sed ex duobus Principibus uter Nauariorum regno potiatur, in eoque nunc victoriæ momentum consistere, ut ille vicit sit, qui semel parta defenderit possederitque: ille vixit, qui prætendit hostem possessione deturbare, nec tamen, quod aggreditur efficit. Quod si Gallis, inquit, tantum animi superest, ut velint nobiscum armis experiri, expectent aliquos dies, dum Hispanorum copiæ quæ me sequuntur a tergo, in unum locum conueniant: tunc secum collega suo non modo in agro Pompelonensi, sed in mediis campis pugnandi copiam datur. Hoc per fecciales responso accepto, Galli è vestigio, ut erant in armorum procinctu iter arripiunt, rectaque se in patriam atque ad suos recipiunt.*

*Quemadmodum Dominus Paliza Ioannem Regem de regno recuperando diffidentem consolatur. Ducumque nostrorum de persequendis hostibus consultatio.*

## C A P V T I X.

**R**Ex interim Ioannes qui usq; in tempus illud spem metumq; inter dubius atque animi pendens fuerat, nunc iam, cum videret suos, atq; illos maxime quibus plurimum fidebat, & in quibus omnem dignitatis recuperandæ fiduciam collocauerat, non solum urbis obsidionem deserere, sed etiæ sic abire, ac si eo nunquam essent reddituri: non ut antea spem vultu simulans, premens altū corde dolorem, non fortunam suam lamentis uestibusq; incusans, sed præ nimio dolore omnem tristitiae imaginem facie ac vultu præferebat, urbemq; nunquam amplius videndam, dotalesq; agros identidem respiciens, attonito similiis hærebat. Quem sic affectum Gallorum Dux maximus Paliza multis exemplis ex historia, multisq; rationibus ex cōmuni vita de promptis, consolari nitebatur. Sed ille tanquam ægrotus iam deploratus, ac de salute desperans, nulla medicorum foimenta admittebat, neque se aliqua ratione curari patiebatur. Nam quid faceret dotali regno expoliatus, atque re male gesta patrimonio orbatus? idq; non tam aduersa fortuna, quam sua culpa: quippe qui nescierit inter duos Reges potentissimos se mediū sequestremq; præstare aut si non posset utrumq; alterum ex illis saltem demereret. Atqui Duces nostri cum videbant hostes nihil iam nisi de reditu in patriam, domosq; suos, atq; diuersoria nota cogitare, quid in tali tempore facta opus esset, inter se consultant. Albanus palantes, fusos, & fame ac frigore confectos ad internationem usque persequendos esse dicebat, neque rei bennitione gerendæ occasionem tam certam, tam facilem, tam honorificam, gloriosamque ostendendam esse. Triciensi vero dissimulandam esse hostiū fugam, neque illis instandum, ne ex desperatione egerentur pugnam redintegrare, unde est notum illud carmen:

*Quondam etiam vicitis redit in præcordia virtus.*

Afferebatq; multorum exempla, qui necessitate compulsi ex vietiis euasere vices. Referebat præterea Pyrrhi Epirotarum Regis præceptum illud memorabile: Hostibus sufficientibus non esse pertinaciter instandum. Petebat Albanus à Triciensi ex exercitu quem vegetum recentemq; ductabat, aliquot equitum turmas, peditumque cohortes, quæ hostem abeuntem insequerentur. nam suas causabatur partim vigiliis, partim morbis laboribusque confectas. At ille cuius itionis placebat cōsillium illud de insequendis hostibus; dicitur

cebat, se non ea causa venisse, ut medio in campo configeret, sed ut ob sessis, atque ultima necessitate & angustia positis opem ferret. idque à Rege sibi in primis fuisse mandatum. Atque hunc in modum alter ab altero digressi sunt, Tricensisque Lucronium cum suo exercitu ad Regem redit, Albanus vero in ciuitate iam quieta pacataque permanxit, quoad illam ordinaret, atque per manus traderet, cui Rex tradendam esse decreuisset. Sed ne hostis intrepidus securusque sic impune abiret, mittit literas ad viros principes qui erant finitimi his locis; per quos Galli Germaniq; iter faciebant, hortaturque illos, ut fugientibus negocium faceant, neque sinant illos sic quietos abire. Qui non legnius quam imperatum est, iussa exsequuntur. Nam & Gongoræ dominus trecentos ducens equites, agmina sequebatur, neque præ frigore ac fame consequi cessat. nam prima luce ad ortus, partim cæsis, partim captis, cum ducentis equitibus spoliisque militaribus per medias urbis portas viasque publicas victor regreditur. Ex altera quoque parte Lizari dominus cum tercentum peditibus expeditis extrema Gallorum agmina insecutus inuadit Germanos, quos machinis assuerandis Galli præfecerant. At illi cum viderent Bardulorum omnes populos in unum coisse, impetumque illorum non posse sustinere, glandaria tormenta in eos dirigunt, igneq; iniecto instantes glandibus perturbant, ipsique perfumum sulphuriasque tenebras clapsi, per anfractus syluarumque diuerticula fugiunt. Quos vbi Barduli aufugisse intellexerunt (nam in principio subesse insidias aliquas suspicabantur) machinas inuadunt, iumentisque tenuiores reportandas imponunt, maiores vero plastris carrisque trahendas applicant. At non mediocri negocio in urbem aduehunt, non sine quadam triumphi specie. nam & armorum peditum ingens multitudo præcedebat, & non minor sequebatur ac-  
200 clamantium uno ore: Io Triumphe. Quod gestum est idibus Decembrib; hoc  
est, postridie eius diei in quo Diu<sup>r</sup> Luciæ festum cele-  
bratur, anno à salute Christiana mil-  
lesimo quingentesimo  
duodecimo.

A N T O N Y I N E B R I S S E N S I S H I S T O R I A -  
R U M F I N I S .

D E

DE REBUS GESTIS  
FRANCISCO XIMENIO CIS-  
NERIO, ARCHIEPISCOPO TOLETANO,  
LIBRI OCTO, AVTHORE ALVARO GOMEZIO:

NVNC PRIMVM IN GERMANIA RECV-  
si: quibus inscriptiones aliquot Tarragonenses ex historia  
Hispanica Ludouici Pontis adiuncta sunt.

Omnia studio IOAN. SAMBVCI PANNONII, Cæs. Maiest.  
consiliarij & historici.

IN EFFIGIEM CLARISSIMI VIRI  
FRANCISCI XIMENII Toletani Præsulis,  
Simonis Cugnæ Riberæ, Lusitani,  
epigramma.

Qui stupet ex humili me peruenisse cucullo,  
Præsulis ad culmen, Cardineumq; decus,  
Adiunctumq; sagis sceptrum, Libyamq; subactam,  
Totq; Deo, & Musis templa dicata sacriss:  
Virtutes potius stipeat, quibus orbis, & omnis  
Ceßit honos, tituli, purpura, regna, duces.

PHILIPPO II. HISPANIA.  
R V M R E G I C A T H O L I C O E T P O T E N-  
*tissimo, doctor Agorretæ Rector, & Academia Com-  
plutensis, perpetuam felicitatem optat.*

**A**EST temporis natura, Philippe magne, vt res hominum quamlibet præclaras, paulatim cæca obliuionis caligine inuoluant: contra cuius iniurias nullum aptius excogitari potuit remedium ad rerum diuturnitatem, quām vt à disertis viris scriberentur. Hac enim litterarum arte diuinitus inuenta, factum esse videmus, vt quæ multis seculis à nostra ætate sunt remota, in oculis hominum recentia versentur. Scimus, multa eruditorum hominum monumenta quotidie in lucem prodire, quæ tuo nomini augustissimo dicata, approbationem & laudem consequuntur: sed nullum inter ea esse existimamus, quod maiori merito sub tanti regis patrocinio in manus hominum venire debeat, quam hi libri, qui tuæ maiestati à nobis offeruntur, & dicantur. Nam cum nostræ gentis magnorum virorum tum facta, tum dicta dignissima sint, quæ apud exteris nationes celebrentur, nulla quidem certe digniora videbuntur, quæ sempiternæ memoriarum commendentur, quam quæ Franciscus Ximenius Cisnerius, Archiepiscopus Toletanus, & Hispaniæ Cardinalis gessit: siue illius viri fortunam, siue incrementa per gradus, siue animum ad maxima quæque natum, siue egregia eius facinora mente complectatur. Curauimus ergo diligenter, ne Ximenii gesta amplissima, & dignitatis plena, ab hominum memoria euellerentur: quod necessario euenturum videbantis, ni, antequam monumenta, quæ apud priuatos homines erant, aut animam qui rebus ipsis interfuerunt agerent, ab interitu literarum ope vindicarentur. Præcipua vero nobis cura fuit, vt quantum pro virili cauere possemus, nulla, aut per pauca essent, quæ cordatis viris in hisce libris, non quidem verbosis, aut ineptis, quibus omnis ratio otii, & negotii, illius magni viri, & post hominum memoriam clarissimi, constat, displicere possent. Suscipe igitur rex Philippe qua soles fronte, munus hoc quod tibi offerimus: quo præter vulgares illas historiarum vtilitates, innumera de rebus gerendis documenta his tuis temporibus per necessaria continentur. Multa hic Philippi aui tui, & Caroli patris inuenies, non, nulla etiam tua præclarissima facta attinguntur, vt quæ sunt pro dignitate à tuis historicis conscribenda: sed in primis multa proaui tui Ferdinandi Catholici recensentur, cuius consilia Ximenius plurimum iuuit: nihil enim vnquam eo inconsulto rex ille sapientissimus tentandum esse duxit. Iam vero quæ per Ximenium Hispaniæ præfectum gesta sunt, & quanta eius conuentione & periculo, duris illis temporibus regia maiestas seruata fuerit, quoniam longa narratione in his libris explicantur, non est cur nunc repetamus. Illinc tua maiestas aperte colliget, quantum Ximenio debeatur: qui post tot insignia beneficia, quibus vniuersam Hispaniam affecit, & quotidie afficit, omnium fere magnatum odia subierit, dum regnum stabilire regi Carolo adhuc puerò, & absenti laborat. Hæc si pro merito considerentur, mirabitur nemo, quod has literarum sedes omni indulgentia rex potentissimus foues, iure & virtute tutaris, & omni studio vt indies sint illustriores curas. Experta est nuper hæc Academia quanti illam facias, cum illorum audaciam, qui eius libertati insidiantur, tua authoritate compressisti: & literarum studiosos suo iure & legibus frui, qua polles maiestate, iussisti. Ingentes tibi gratias agit hæc tua Academia: cur enim tuam non dicamus, cuius tu patronus Optim. Maxim. à Ximenio appellatus es? & quæ in medio regnum tuorum sita, Hispaniæ tuæ ornamento est maximo? Gratias, inquam, tibi agit, quod tua tutela & præsidio contra criminatores maleuolos, in literarum otio gratissimo, honestissimis disciplinis omnem operam dat. Quis enim nescit, omnibus scholis publicis, quotquot homines memoria vel scripto repeterem possunt, immunitates complures à principibus viris, & pontificibus maxim. fuisse semper concessas? & inter eas primarium locum tenere, ne qui sua nomina militiæ literariæ dederunt, alibi quā sub Academiæ iudice litigate cogantur? Quæ immunitates & priuilegia si infringerentur, nec ciuuentus ita frequens ad literarum studia conueniret, nec animus inquietus ea securitate disciplinis

vacare

vacare posset, quam harum rerum natura postulat. Neque enim minus silent sapientiae artes inter molestissimas imperiosorum hominum lites, quam inter bellicos tumultus. Pro tali igitur, & tam magno beneficio, hoc quod possumus diligenter praestabimus: ut haec nostra literaria respub. sacris semper studiis sit occupata, & tales in eis progressus faciat, vt quoties reipubl. usus postulauerit, multi viri praesto sint, qui votis tuorum maiestatis satisface-re possint: quod haec tenus in rebus arduis abunde praestiterunt, quando eorum doctrina est requisita. Vale Rex potentissime, quem Deus ad defensionem Christianorum reipubl. diu nobis saluum & in columem seruet.

ALVARVS GOME CIVS  
CASTRVS TOLETANVS, AD HORVM  
LIBRORVM LECTOREM QVOS DE GESTIS  
Francisci Ximenij Cisnerij, Archiepiscopi To-  
letani, & Hispaniae Cardinalis,  
scribebat.

**S**ÆPE mecum demiratus sum lector optime, quæ esset haec tam sapientissimo-  
rum hominum Complutensium negligentia, ut amplissimi viri qui hanc illis  
Academiam condidit, præclara facta paulatim intermori sinerent: & cum  
tot felicissima ingenia in eloquentia studio Compluti florerent, scriptorem re-  
rum, splendoris & gloriae plenarum, ab Academia non curari, aut multos pa-  
sem non inueniri, qui ultiro laborem scribendi subirent. Ergo cum hoc mecum  
assidue voluerem, subiit animum meum mira quædam cupiditas Francisci Xi-  
menii res gestas scribendi: non quidem compendii alicuius gratia, sed vi quadam, & impulsu fatali.  
Nam hic animi affectus, statim ut Complutum veni ad honestas disciplinas cognoscendas, me mirifice  
tenuit, crevitque mecum ad hanc usque etatem. Illud tamen me semper male habuit, quod nec unde res scribenda sufficerentur, nec otium ad eas prodignitate tractandas erat. Sed postea Deo viam  
parante, Bernardino Alcaracio, scholastico Toletano, viro humanissimo, & opibus in urbe sua pollenti,  
Toletum sum vocatus. Vbi cum ad Ioannem Vergaram qui Ximenio à secretis fuerat, doctrinae  
& dignitatis causa, quæ utraque in eo homine suprema fuerunt, assidue venirem, & de prudentia,  
magnanimitate, ceterisque Ximenii virtutibus saper numero tractaremus, tandem homini, quamvis  
senio & morbis atrocissimis vexato, eam scribendi cupiditatem inieci, ut de Ximenii rebus illustran-  
dis cogitare cœperit. Ergo primo illo animi calore, exordia tanti principis, & incunabula adeo luculen-  
ter scripsit, ut etiam si id breui chartarum numero explicuerit, multum tamen Vergarae debeamus  
qui res à paucis cognitas, & in ea fortuna conditione quam Ximenius priuatis tenuit positas, tam di-  
ligenter & tenebris eruerit. Magnum me fecisse operapretium arbitrabar, quod ad rem tam difficil-  
lem capessendam eius animum permouisset: nam profecto dignum rerum suarum scriptorem vir clari-  
ssimus nactus erat: sed ardore illo ob morbos ingrauecentes extincto, toto quod postea vixit tri-  
ennio nihil omnino scripsit: non quod voluntas illi deesset, sed quod mentis alacritas, quæ rebus  
huiusmodi conscribendis pernecessaria est, mortis vicinitate euanderat. Postquam vir ille, lon-  
giore vita dignissimus, vivere desuit, Academia Complutensis, quæ ad rem procurandam, sibi  
posteriorisque suis gloriosam, se deum excitauerat: mihi, quem ex Vergarae communicatione, quo  
pacto res uniuersa tractanda esset, nosse arbitrabatur, operosam illam scribendi curam demanda-  
uit, quanquam nulla ex parte cum illo sim comparandus. Suscepit igitur Vergariae commenta-  
riis, reliquisque monumentis, quæ ad eam rem parauerat, ad Didacum Lupum Aialam, tem-  
pli Toletani vicarium me contuli. Fuerat is in Ximenii familia à pueru educatus, & crescente  
etate maximis negotiis præpositus, quare gestorum ferme omnium certissimam notitiam ab eo me  
habitetur existimabam. Neque me fefellit opinio: nam literarum fasciculos complures mihi ob-  
tulit, quibus non solum ea continebantur, quæ cum Rege Ferdinando de Oranica expeditione  
conuentu fuerunt, & quæ à Ximenio gesta sunt, sed etiam quæ cum Carolo apud Belgas agen-  
te Ximenius regnorum gubernator per arcanae notas tractauerat: unde sapientis viri consilia, co-  
gitationes, & sensus licet cognoscere. Nactus sum, & Vallegii canonici Seguntini, qui Cardi-

## AD LECTOREM.

nali Ximenio à cubiculo fuerat, commentarium Hispano sermone de rebus Ximenii, diligenter quidem scriptum, sed ultra Philippi in Hispaniam aduentum non est progressus. Hunc commentarium Andreas Cuesta doctor theologus, qui postea Episcopus Legionensis fuit, è Nauarra deferendum ad me curauit. Incertum erat à quo Cuesta suscepisset: donec cum ad historiam edendam, Academia Complutensis regii senatus, de more, approbationem curat, vir amplissimus & clarissimus Didacus Spinosa, qui ad Senatus regii & Inquisitionis prefecturas, quas nostri praidentias vocant, assumptus fuit, & nuper magno eius merito Cardinalis Hispanie, & Episcopus Seguntinus creatus est, suum esse dixit, sibique restitui petiit: sed posteaquam in Academia scriniis afferuari cognouit, liberali animo dono dedit. Venit etiam in meas manus commentarius autographus Floriani Ocampi, regii historici, de Ximenio, quem ille ad Vergaram vulgari sermone miserat, cum hanc historiam scribere meditaretur. Dedit etiam Academia Complutensis, si qua ad hanc rem facientia monumenta habuerat: nonnullique viri ex Ximenii aula, qui adhuc supererant, permulta retulerunt, quæ quamvis literis mandari non poterant, tamen si à nobis ignorata fuissent, multum gratia nostra hac historia fuerat amissa. Porro annales Lauren-<sup>10</sup> ti Galindi Carauaii, quibus vir grauissimus, rerumque illarum cum primis particeps, quinquaginta ferme annorum memoriam complexus est, haud vulgariter meam operam iuuerunt. Hæc te studiose lector nescire nolui: ut tibi ratio constaret nostri laboris, & scires nihil temere à nobis creditum, nihil ad gratiam, aut odium alicuius confictum hisce libris contineri, sed omnia inuestigata & eruta ex publicis actis, epistolisque regum, & Ximenii, & ex magnorum virorum scriptis, que recensuimus. Post opus vero conscriptum, usus sum candidissimo indice Francisco Varga, viro doctissimo & integerrimo, multorumque negotiorum usu prudentissimo, qui post im-<sup>20</sup> petratam à Rege Philippo II. viua quietem in Cislensi secessu, attentissime hos libros audiuit, & amice monuit, si quid erat quod animum offenderet. Et ut ingenue fatear, multa eius consilio sunt addita, multa immutata, multa etiam expuncta. Huic tanta nostræ diligentiae & cure, accessit approbatio Ioan. Pacci Castri regia historiae scriptoris, cui supremus senatus hanc nostram historiam explorandam & corrigendam dedit: quam adeo attente perlustrauit, ut non modo ea que munera sui erant, sed si quid oscitanter, aut improprie dictum, si quid parum apto loco collocatum, si quid delicatus aures erat offen-  
surum, insigni candore & eruditione  
animaduerterit. Vale,

ALVARI

931

ALVARI GOMECCI TO.  
LETANI DE FRANCISCI XI.  
MENII CISNERII, HISPANIAE CARDINALIS ET  
ARCHIEPISCOPI TOLETANI, VITA ET REBUS  
gestis, Libri octo.

LIBER PRIMVS.

I S N E R I S, haud ignobili municipio in regno Legionensi, antiqua gens Ximeniorum est: in qua honestissimi, & immunita conditionis homines permulti fuerunt, nonnulli etiam equestri dignitate, de more nostro, aucti. Nam Gonzalus Ximenius Cisnerius cognomento Bonus, ad Villazár Cisnerorum suburbanum, in æde virginis Mariae sepultus est. Huius sepulcrum candido è marmore constructum, & clypeus appensus, satis demonstrant hominis nobilitatem. Est enim clypeus quindecim tetragonis (quos nostri iaqueles vocant) depictus, & Bandæ baltheo in transuersum diuisus. Sunt autem tetragoni gentis Ximenæ insignia: Banda vero, ordinis equestris à rege Alfonso x i instituti: ad quem non nisi nobiles admittebantur. Sunt circum illud Sacellum gentilitia quædam prædia ad Ximenios pertinentia: quibus & eius delubri, & sepulchri cura est. Quos autem liberos, quamve sobolem Gonzalus ille bonus reliquerit, posterorum incuria incertum est. Hoc saltet ex vetustis membranis anno M C C C X C V I scriptis constat, Ioannem Ximenium Cisnerium,

Ximenii Archiepiscopi proauum, sodalitatis titulo sancti Iacobi quæ adhuc Cisneris durat primum abbatem (sic enim præfectos sodalitatum vocant) fuisse: ad quam viri duntaxat nobiles admittuntur. Hi vero socii statis quibusdam diebus Gonzali Boni manibus parentant: vnde eam sodalitatem à Ioanne Ximenio fuisse institutam populariter creditur. Nam à Gonzalo Bono genus Ioannemducere, cuncti municipes pro certo habent, cui Toribius filius fuit. In æde Diuo Petro sacra Cisneris, est sepulchrum Ioannis familiæ commune, intra ædiculam probe cōstructam, in qua Franciscus Ximenius Archiepiscopus sacra hebdomadaria constituit, redditibus ad eam rem necessariis sua pecunia cōparatis. Toribius Ioannis Ximenii filius tres liberos procreavit: Garsiam, Aluatum, & Alphonsum: à quibus duplex Ximeniorum familia processit. Siquidem Garsias, & deinceps eius posteri antiquos adhuc Ximeniorum penates possident: nā cum maior natu esset & ingenio (vt aiunt) diffici & præfracto, generoso tamen præditus, fratrib. amandatis, gentilitia prædia sibi asseruit. Is primarium locum quoad vixit Cisneris obtinuit, summis quibusq; municipii honoribus functus, filias viris nobilibus elocauit: Nā Garsias eius filius, quē virilis sobolis unicū suscepit, Benedictino ordini initiatu, primum Pinciano cœnobio Prior, Monti deinde Serrato abbas pafuit: cuius in sancti Laurentii, ad Garsiae patris Sacellum, monumenta nonnulla cernuntur. Ex Maria quæ maior natu fuit, Ioanna procreata est, Garsiae Villaroello matrimonio iuncta: qui in Africam cum Ximenio Archiepiscopo traiecit, non ille quidem Castorlanus præfetus, sed manipolorum quorundam in ea expeditione ductor. Hæc Ioanna vtpote Gonzali Boni hæres, quosdam eius sepulchri violatores, qui aurata calcaria, aliaq; item militaria ornamenti subripuerant, diris, de more Christiano, deuotuit, & sacris arcuit. Villaroellus ex Ioāna vxore Mariam suscepit, quē Sanctio Brauo, viro nobili nupta, Brauū peperit, virum sane præstantē, & manu strenuum, cuius rei signa per multa dedit aduersus Mauros pro Rep. dimicans: qui Garsiae Ximenii Archiepiscopi patrui domū in præsentia tenet. Aluarus & Alphonsus, duro Garsiae fratris ingenio cedentes, Campesi regione relicta, in transmontanā sese contulerūt. Verum Aluarus post Garsiae fratris mortē Cisneros repetens, in partē fortis paternæ ablatæ, Garsiae domum sibi vindicauit, qua tamen postea sponte Ioānæ cōsobrinæ cessit: nam nullos hic liberos procreasse traditur. Alphonsus vero, à quo Ximenii Archiepiscopi causa, multo illustrior familia derivatur, Turrilacunæ forte subsistens, cum coactiones numarias curaret, quæ ex Romani Pontificis condonationibus regis fisco debebantur, virginē honestam, bonis prognatā cuitis forma captus est, vxorem duxit, quæ María vocabatur. Ex hac Franciscum Ximenium maiorem natu, Ioannem & Bernardinū sustulit. Franciscus de quo agimus, die lustico dum sacro fonte tingitur, Gonzalus dictus est, Alfonso (vt opinor) patre, illius Gonzali Boni

maioris sui memoriam sic conseruare cupiente: sed hoc nomen postea, religionis Franciscanæ cui se addixit causa mutauit. His rationibus adducti nonnulli, ex vetusta & illustri Cisneriorum gente, quæ (vt ex nostris monumentis constat) plurimis & splendidissimis familiis, aut principium, aut claritatem dedit, eum originem ducere affirmant. Nam Didacus Fernandus Mendozius, in libello quem de stemmatibus, & nobilium in Hispania familiarum insignibus edidit, scriptum reliquit, Cardinalem Gonzalum Mendozum iure quodam propinquitatis incitatum, Ximenium tam studiose prouehendum, & ornandum curasse. Nam vt genealogi nostri testantur, Didacus Furtatus Mendozius, Almiranus, Leonoram Garsiaz Lassi Iunioris, & Metiæ Cisneriaz filiam vxorem duxit, ex quibus Inachus Santillanæ Marchio nascitur, Petri Gonzalui Cardinalis pater. Nos tamen apud grauissimum præsulem Ximenii clarissimam virtutem, plusquam ullum cognationis vinculum valuisse pro certo habemus. Hunc igitur parentes, iam inde ab ipsis incunabulis ecclesiastico ordini dedicatum, honeste, & sancte educauerunt: puerilibusque literarum rudimentis domi institutum, ad grammaticæ præceptores Complutum miserunt, qui ibi etiam id temporis habebantur non ignobiles. Quod propter loci vicinitatem, mihi verisimilius videtur, quam quod in Vallegii commentario legimus, Roam scilicet, Sirueletani comitis oppidum, ad patruum sacerdotem missum, qui illum paulo post in Cuelularis oppidi gymnasium, quod in eo tractu multis retro annis percelebre fuit, ire iussit. Aluarum illum Vallegius forte innuit, quem nullos liberos habuisse diximus. Sed is sane (vt existimo) errat: nam nec Aluarum sacerdotem fuisse scimus, & Ximenius puer à paréti bus in domum Garsiaz Ximenii missus est, qui Aluari & Alfonsi minorum natu frater fuit. Hinc, vbi satis in eius disciplinæ cognitione promouisset, Salmanticam florentissimam omnium doctrinarum Academiam rediens, ciuilis, Pontificiique iuris studiis operam non inutilem, neque infelicem dedit. Nam & priuatim haud multo post tempore domi suæ ius docuit, & paternum sumptum collecta ex auditoribus stipe leuasse dicitur, sibique laudem et ingenii & industria peperisse. Ad optimarum vero artium, ac diuinarum in primis literarum cognitionem propensissimus, quicquid temporis ex iuris studio subducere poterat, theologiæ impertiebat, non grauatus etiam in publicis philosophiæ, theologiaq; scholis operam dare magistro Roensi celeberrimo tunc harum doctrinarum professo. Ergo iuris curriculo peracto, in patriam reuersus, ex parentis Alfonsi authoritate, qui forenses causas procurabat, Romam contendere statuit, per uulgato nimurum omnium mortalium affectu sese à dira egestatis tyrannide vindicandi. In ea peregrinatione, cum in latrones semel atque iterum incidisset, viatico, veste, ipso etiam quo vehebatur equo despoliatus, apud Aquas Sextias iter suscepitum sistere coactus est, donec commodum præteriens Brunetus quidam, qui eius Salmanticæ contubernalis fuerat, pecuniam mutuauit, & in communis itineris societatem (vterq; enim Romanum contendebat) admisit. Dum Ximenius Romæ causis sese aditandis exercet, morte patris nunciata domum continuo rediit. Certè matris viduitati, & fratrum orbitati commode se posse subuenire arbitrabatur, si saltem Pontificium diploma impetraret, cuius vi & potestate sacerdotium aliquod inter suos indipisci posset: literas vulgo expectatiuas vocant. Harum igitur literarum quas obtinuit autoritate, Archipresbyteratum Vzedæ oppidi, tunc forte vacuum factum occupauit, sacerdotium quidem minime opimum, sibi tamen cum natalis soli vicinitate, tum iurisdictionis, quæ ipsos etiam Turrilacunenses amplectetur, dignitate peropportunum. Is sacerdotia vindicandi modus, apud omnes Episcopos inuidiosus est, quod iure suo fraudari videantur: vnde quibus ad resistendum minor vis est, vel inuiti cedere coguntur. Cum Alfonso Carrillo Archiepiscopo Toletano, homine potentissimo & cerebroso, negotium fuit tractandum, qui domesticum quendam sacerdotio statim præfecrat. Quare grauissima Antistitis offensione contracta, & captus, & custodiæ traditus, in penitiore Vzedanæ arcis turri, quæ ipsi deinde Archiepiscopo facta pro gazophylacio fuit, non sine vinculis tenebatur. Hunc inter cæteras custodias moestum & conticentem, non ignobilis conditionis sacerdos, eis oppidi ciuis, qui in vinculis etiam erat, perhumaniter solatus, sic finem dicendi fecisse dicitur: Depone mœrorem, quo angeris, vir optime nam in hoc ipso quo teneris vincitus cubiculo, Ioannes Zerezuela Aluari illius magni Comestabilis frater, grauioribus vinculis constrictus, acerbioriem custodiam passus est: cui ad Pontificatum Toletanum assumto rerum præteriorum & iniquæ sortis memoria iucunda fuit. Quin postquam tuæ frontis probitatem, totiusque corporis dignitatem sum contemplatus, talem tibi rerum commutationem futuram animus mihi iam dudum diuinat. Egit illi gratias pro tam blando sermone Ximenius: sed duriora principia esse dixit, quæ vt exitum tam felicem essent habitura. Non defuerunt aliquot huiusmodi prædictiones

dictiones, & ostenta, quibus eius futura magnitudo quantum curæ immortalibus esset, præduinari, animaduertiq; potuit: quæ profecto non commemorarem, nisi id exemplo summorum historicorum a me fieret: & à viris grauissimis relata mihi essent qui id non semel à maioribus suis audiuisse affirmauerunt. Quare non verebor suis locis aliqua interfere, quæ illum non humano aliquo fauore, aut cæca fortunæ temeritate, sed potius diuino consilio & nutu ad tot res amplissimas gerendas destinatum fuisse ostendunt. Ab hac Vzedanæ arcis custodia, haud ita multo post ad arcem oppidi sancti Torquati, publicum contum sacerdotum carcerem translatus, complures ibi dies detentus, vna sacrarum literarum lectione duram fortunæ, in qua versabatur, conditionem tolerabat: donec Archiepiscopus per Bondiani comitis nepotis sui vxorem tandem exoratus, abiecta cessionis spe quam de iure sacerdotii extorquere à capto conabatur, liberum hominem abire permisit. Ille conceptam semel Antistitis indignationem veritus, ne quæsita, vt fit, non tantum expectata occasione, rursus erumperet, solum vertere statuit, atque ab vniuersa illius ditione ipse se exilio spontaneo multauit. Quocirca composita cum capellano maximo ecclesiæ Seguntinæ mutua sacerdotiorum permutatione, Capellaniam quam maximam appellant, ecclesiasticae dignitatis titulo insignem, adeptus est, sed nonnullo, quod vberioris prouentus esset quam Archipresbyteratus, annuæ pensionis onere prægrauataam. Ioannes Vallegius aliter facta hæc fuisse dicit: nam ei stam vta Salmantica in patriam peruenit, Alphonsum Carillum, eius virtute cognita vltro sacram Turrilacunæ Talamancæ, & Vzedanæ præfecturam detulisse: postea tamen Archipresbyteratus Vzedani causa, quem sibi sine Carrilli autoritate ex summi Pontificis diplomate vindicauerat, simultate orta, in vincula (vt supra dictum est) coniectum, clam deinde exolutum, Romam adiuv obtinendum petuisse: indeq; lite composita reuersum, permutationem illam fecisse. Sed quoniam hominem officiosissimum id inconsulto hero facturum fuisse, verisimile non est: & leuioris momenti res illa erat, quam vt fido ministro Carrillus indignaretur: placuit Florianum Ocampum, & Ioannem Vergaram sequi, qui de eo dissidio ita vt diximus prodiderunt. Sed vtcunq; ea gesta sint, Seguntiam Ximenium petuisse constat: vbi ita integre vitam instituit, vt ab omnibus bonis eius amicitia certatim ambiretur: inter quos familiarissime versus est Ioanne Lupo Medinensi, Almazani Archidiacono, viro singulari morum probitate, atq; rerum gerendarum prudentia prædicto, tum etiam opibus & autoritate pollenti: cui iam tunc author Ximenius fuit eius Collegii literarii condendi, quod in suburbio Seguntinæ ius Academiæ publicæ tenet. Quia in re, non obscurum sane documentum dedit, animi ad literas prouiehendas propensi, tecumq; tale aliquid meditantis, modo fortuna par votis offerretur. Fuit per ea tempora diuinus quidam in multis ad extruendas Academias per Hispaniam ardor: nam partim pacis beneficio inuitati, quæ perinde at q; vernum tempus in arboribus flores, ita hæc omnes bonas artes aura quadam indulgenti euocata: partim Dei Opt. Max. consilio, barbariem & ignorantiam ab Hispania relegare iam patraris, Franciscus Aluarus Toletanam erexit: Magister Rodericus à sancta Ælia, qui dictiorium ecclesiasticum composuit, Hispalensem: Fernandus Talabrigensis Hieronymianus, primus eius urbis Antistes Granatensem: quam Daualus successor & collegio, & redditibus adauxit. Quin & aliquot postea annis, adhuc eodem studio in quorundam animis durante, Mercatus Abulensis Episcopus, in mediis Cantabrorum montibus Onatinam: in Bætica Gironius Vreniæ regulus Vrsionensem: Alexander v 1. Pont. Max. Valentianam: sed ferme inter primos Complutensem Ximenius. Ergo cum is Seguntiæ ageret, iam vitæ & diuinarum modo constituto, totum sese ad diuinarum literarum studium conuertit, adhibito etiam Hebræo præceptore perdiscendæ Hebraicæ, Chaldaicæque lingue desiderio: nam à ciuilibus & forensibus studiis adeo natura sua abhorrebat, vt multiserio affirmantem audiuerint, quicquid illius disciplinæ pectore concepisset, se si fieri posset, libenter euomitetur. Interea Petrus Gonzaluus Mendozus Cardinalis, qui & Seguntinus Episcopus erat, magna hominis fama permotus nihil talè cogitanti, aut ambienti vicariam detulit vniuersæ diœcesis administrationem. Quod ille munus quanta potuit contentionè recusavit, & deprecatus est. Sed cum Antistes potentissimus acrius instaret, & vrgeret, subiit tandem onus ne illius autoritatem cōtemnere videretur. Suscepit igitur munus tanta animi moderatione prudentiaq; gerebat, vt vniuersi facile intelligeret, nemine inuenire posse, qui ab omni vel avaritiæ vel insolétiæ labe magis abhorreret. Quo factū est, vt ab Antistite suo plurimi fieret, & sacerdotiis nō contēndis augeretur: & simul maiorē honorū omniū benevolentia comparauerit. Nam Alphons. Sylua Cifontanus comes, ad Granatensem expeditionē profectos, dum egregie pugnat à mauris est captus. Hic